
  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 
  

  От 29.03.2023  № 94/1 

  г. Нижняя Тура 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий  по проведению года педагога и 

наставника Нижнетуринского городского округа 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

18.02.2023 № 399-р «Об утверждении плана основных мероприятий по 

проведению в Российской Федерации Года педагога и наставника», Указом 

Губернатора Свердловской области от 29.12.2022 № 686-УГ «О подготовке 

и проведении Года педагога и наставника в 2023 году в Свердловской 

области», календарным планом региональных мероприятий по проведению 

Года педагога и наставника в 2023 году в Свердловской области,  

Постановлением Главы Нижнетуринского городского округа от 29.03.2023 

№ 277 «Об утверждении плана мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника в Нижнетуринском городском округе», в целях реализации 

комплекса мер по поддержке педагогического сообщества, развития 

профессионального мастерства сотрудников муниципальной системы 

образования, содействие совершенствованию института наставничества  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника в 2023 году (далее – План мероприятий) (приложение 1). 

2. Касимовой И.А., директору муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методического центра» назначить 

ответственной за: 

2.1. реализацию Плана мероприятий в установленные строки; 

2.2. размещение в средствах массовой информации и сети 

«Интернет» цикла видеосюжетов и публикаций по каждому мероприятию, 

посвященному Году педагога и наставника; 



  

2.3. брендирование пространства при проведении мероприятий 

Плана, официального сайта Управления образования. 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 

подведомственных Управлению образования администрации 

Нижнетуринского городского округа обеспечить участие педагогических 

работников в мероприятиях Плана. 

4.  Разместить настоящий приказ на сайте Управления образования 

администрации Нижнетуринского городского округа. 

5.  Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника 

Управления образования                                                                    Е.В. Клочева 

Исп. Кондурова А.С 

  



  

Приложение 1 

 к приказу Управления образования от 29.03.2023 №94/1 

 

План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году 

 
№ п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

 Раздел I. Организационное обеспечение подготовки и проведения Года педагога и наставника 

1 Размещение плана подготовки и проведения Года педагога и наставника на 

официальном сайте Управления образования, образовательных организаций 
Март 2023 

Клочева Е.В. 

Руководители ОО 

2 Принятие плана подготовки и проведения Года педагога и наставничества на 

заседании педагогического совета образовательной организации 
Март 2023 Руководители ОО 

3 Утверждение плана подготовки и проведения Года педагога и наставника в 

образовательной организации 
Март 2023 Руководители ОО 

4 
Размещение информации о мероприятиях, посвящённых Году педагога и 

наставника на официальном сайте образовательной организации и официальной 

группе ВКонтакте 
Март 2023 Руководители ОО 

5 Праздничный концерт, посвящённый открытию Года педагога и наставника  Март 2023 
Администрация НТГО 

Клочева Е.В. 

6 Проведение VI муниципальной Весенней  школы молодых учителей Март 2023 
Касимова И.А. 

Остен М.В. 

7 Выставка «Династия учителей» Май 2023 
Касимова И.А. 

Колпакова Л.И. 

8 
Организация участия образовательных организаций, Нижнетуринского 

городского округа во Всероссийской акции «Мой учитель родного языка» 

(флешмоб в социальных сетях, конкурс видеороликов) 

Сентябрь 2023 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 



  

№ п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

9 Участие во Всероссийском форуме молодых педагогов (дистанционно) Март 2023 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

10 Большая игра «Школа Рыбаков Фонда» имени      Л.С. Выготского 
Декабрь - апрель 

2023 

Клочева Е.В. 

Руководители ОО 

12 Заседание комиссии по наградам при Управлении образования администрации 

Нижнетурин6ского городского округа 
В течение года 

Лапшина Н.А. 

 

Раздел II. Конкурсы профессионального мастерства 

13 Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» 
Март 2023 

 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

14 Муниципальный конкурс, приуроченный к году педагога и наставника 

«Дидактический марафон «Делай как я» 
Февраль 2023 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

15 Муниципальный конкурс на лучший видеоролик образовательных организаций, 

посвящённый Году педагога и наставника 
Август 2023 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

16 Всероссийский конкурс профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» 

Февраль - октябрь 

2023 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

17 Муниципальный конкурс работников образования Свердловской области 

«Молодой учитель - 2023» 
Ноябрь 2023 

Прошкина Л.Н. 

Остен М.В. 

18 Фестиваль спорта и здоровья работников образования в муниципальных 

образованиях области (боулинг, волейбол, шашки, весёлые старты, турслет) 
В течение года 

Прошкина Л.Н. 

 



  

№ п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

19 Муниципальный конкурс «Профсоюзный лидер-2023» Декабрь 2023 Прошкина Л.Н. 

20 
Муниципальный этап педагогического конкурса «Вдохновляй и действуй» для 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

Март 2023 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

21 
Муниципальный конкурс «педагогический дуэт» (Тренинг для педагогов «Путь 

к успеху» + квиз «Час незапланированных безрассудств») 

 

Январь - апрель 

2023 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

Раздел III. Совершенствование профессионального мастерства педагогических работников 

22 
Муниципальный фестиваль «Повышение качества образования в 

общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению 

образования администрации Нижнетуринского городского округа в 2023 году 

Октябрь - декабрь 

2023 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

23 

Педагогические чтения «Формирование метапредметных результатов в целях 

ликвидации и профилактики учебных дефицитов» среди педагогических 

работников общеобразовательных организаций Нижнетуринского городского 

округа» 

Февраль - март 2023 

 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

24 Мероприятия в рамках Месячника по охране труда Всемирный день охраны 

труда 
Апрель 2023 

Прошкина Л.Н. 

Руководители ОО  

25 Акция «Ты нужен Профсоюзу, Профсоюз нужен тебе!» 
Август - сентябрь 

2023 

Прошкина Л.Н. 

Руководители ОО 

26 Фестиваль «Педагогическая идея» среди дошкольных образовательных 

организациях Нижнетуринского городского округа 
Октябрь 2023 

Клочева Е.В. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

27 Мероприятия по реализации проектов: «Образовательный туризм», «Профсоюз 

– территория здоровья», «Заёмные средства» 
В течение года 

Прошкина Л.Н. 

Руководители ОО 



  

№ п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

Раздел IV. Мероприятия, направленные на популяризацию педагогической профессии 

28 День наставничества  Март 2023 
Касимова И.А. 

Руководители ОО 

29 Мероприятия в рамках реализации проекта «Психолого-педагогического 

класса» 
В течение года 

Лапшина Н.А. 

Бреусова Н.Н. 

30 
Тематическая выставка «Год педагога 

и наставника» 

 

Октябрь 2023 

 
Касимова И.А. 

31 Внеклассное мероприятие: «200 лет со дня рождения К.Д. Ушинского» 

 
Март 2023 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

32 Размещение информации о Годе педагога и наставника на официальном сайте и 

в социальных сетях Управления образования и образовательных организаций. 
Апрель 2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

33 

Участие в совместном проекте Свердловской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования и Министерства образования и 

молодёжной политики Свердловской области «Учитель – профессия дальнего 

действия» 

Март 2023 
Прошкина Л.Н. 

Руководители ОО 

34 Мероприятия, посвящённые Дню профсоюзного активиста Свердловской 

области   
До 01 апреля 2023 

Прошкина Л.Н. 

Руководители ОО 

35 Собрание профсоюзного актива первичных профсоюзных организаций, 

посвящённое Дню профсоюзного активиста Свердловской области 
Март 2023 

Прошкина Л.Н. 

Руководители ОО 

36 Мониторинг членов Профсоюза – наставников для выдвижения на награждение 

знаком отличия Министерства образования и молодежной политики 
Март 2023 

Прошкина Л.Н. 

Руководители ОО 



  

№ п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

Свердловской области «Почётный наставник сферы образования» 

37 IV пленарное заседание городского комитета Профсоюза Март 2023 
Прошкина Л.Н. 

Руководители ОО 

38 Мониторинг установления доплат за наставничество в локальных нормативных 

актах образовательных организаций 
Март 2023 

Прошкина Л.Н. 

Руководители ОО 

39 Выставка - обзор «Нет на свете мудрее профессии» (художественные 

произведения об учителях) 
Октябрь 2023 

Библиотеки 

общеобразовательных 

организаций 

40 
Внеклассное мероприятие «Учителя в годы войны. Подвиг советской 

учительницы Матрёны Исаевны Вольской в годы Великой Отечественной 

войны» 

Апрель - май 

2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

41 Фотовыставка «Все мы родом из детства» Сентябрь - октябрь 2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

42 Выставка детских рисунков «Портрет любимого 

учителя». 
Сентябрь 2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

43 Конкурс «Лучший учитель в школе» Декабрь 2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

 Раздел V. Информационные мероприятия 

44 Акция – поздравление «Славим мы величие учителей» 
Октябрь 

2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 



  

№ п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

45 

Всероссийская акция для педагогов  

и обучающихся профильных психолого-педагогических классов «Видео - 

открытка учителю» с размещением в телекоммуникационной сети Интернет на 

сайте и в социальных сетях 

Сентябрь – октябрь 

2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО  

46 Участие в акции «Служба заботы об учителях» ко Дню учителя Сентябрь 2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

47 Участие в акции «Учитель большой страны» Декабрь 2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

48 Участие в акции «Корзинка добра» для учителей -ветеранов ко Дню учителя Октябрь 2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

49 Участие в акции #МойДругУчитель в преддверии Дня учителя в социальных 

сетях 
Октябрь 2023 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 

50 Цикл профориентационных мероприятий, направленный на популяризацию 

профессии учителя  
в течение года 

Клочева И.А. 

Касимова И.А. 

Руководители ОО 



  

 


	ПРИКАЗ

